2019年5月21月召开的第八届董事会第五次会议次会议审议通过的《关于控股子公司出售部分资产的

议案》，同意光纤公司将位于天津滨海高新区华苑产业园区（环外）海泰创新五路6号的包括土地、厂房、

生产设备等在内的资产（“目标资产”）出售给长飞公司和/或其指定的其在天津成立的全资子公司（以

下简称“本次交易”），本次交易价格预计不超过18,500万元。目标资产的作价将以2019年4月30日为评

估基准日，由具有证券、期货业务资格的资产评估机构经评估后的价值为基础，各方根据评估结果，协商

一致后确定目标资产的转让价款。具体内容详见公司5月22日披露的《控股子公司出售资产公告》。

2019年7月29日，相关方就上述出售资产事项签署了《资产转让协议》，根据评估结果，协商一致，

确定目标资产的转让价格为176,201,438.31元（含税）。具体内容详见公司8月1日披露的《关于控股子公

司出售资产进展公告》。

（2）减资等事项

鉴于公司长飞光纤合资的光纤公司、光缆公司经营期限到期，为了妥善解决相关事项，满足公司与长

飞公司各自经营与发展战略的需要，经双方友好协商，长飞光纤通过减资方式退出其在光纤公司的全部出

资，具体内容详见2019年5月22日披露的《关于控股子公司减资的公告》。

光纤公司经营期限延长至2029年5月31日

2、光缆公司

（1）减资事项

鉴于公司长飞光纤合资的光纤公司、光缆公司经营期限到期，为了妥善解决相关事项，满足公司与长

飞公司各自经营与发展战略的需要，经双方友好协商，长飞光纤通过减资方式退出其在光缆公司的全部出

资，具体内容详见2019年5月22日披露的《关于控股子公司减资的公告》。

2019年8月，相关方就上述光缆公司减资事项签署了《减资协议补充协议》，各方根据审计结果，协

商一致，确定减资对价为0元。

（2）名称变更等事项

“天津长飞鑫茂光缆有限公司”名称变更为“天津富通光缆技术有限公司”，经营期限延长至2029

年7月12日，具体内容详见公司2019年8月10日披露的《关于光缆公司减资进展及变更名称、延长经营期限

的公告》。光缆公司根据市场需求增加特种光缆制造产能，为此成立了滨海新区分公司。

3、山东富通名称变更

控股子公司“山东鑫茂光通信科技有限公司”名称变更为“山东富通光导科技有限公司”，具体内容

详见公司2019年3月5日披露的《关于控股子公司变更名称的公告》。

天津富通鑫茂科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

23

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 72,491 0.01%   -25,316 -25,316 47,175 0.00%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 9,591 0.00%   -9,591 -9,591 0 0.00%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 9,591 0.00%   -9,591 -9,591 0 0.00%

4、外资持股 62,900 0.01%   -15,725 -15,725 47,175 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 62,900 0.01%   -15,725 -15,725 47,175 0.00%

二、无限售条件股份 1,208,382,733 99.99%   25,316 25,316 1,208,408,049 100.00%

1、人民币普通股 1,208,382,733 99.99%   25,316 25,316 1,208,408,049 100.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,208,455,224 100.00%   0 0 1,208,455,224 100.00%

股份变动的原因：董事离任

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

天津富通鑫茂科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

24

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况
单位：股

报告期末普通股股东总数 73,306 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注 8） 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

浙江富通科技集团有

限公司

境内非国有

法人
11.63% 140,509,023   140,509,023

天津鑫茂科技投资集

团有限公司

境内非国有

法人
7.22% 87,222,616 -6,650,000  87,222,616

质押及冻结 87,169,999

冻结 52,616

汇安基金－浙商银行

－汇安基金－湖畔 1

号资产管理计划

其他 3.10% 37,500,042   37,500,042

南华基金－浙商银行

－南华基金鑫华 1 号

资产管理计划

其他 1.83% 22,114,103   22,114,103

黄文佳 境内自然人 1.13% 13,700,000   13,700,000 冻结 13,700,000

杭州富通国泰投资有

限公司

境内非国有

法人
0.42% 5,107,700   5,107,700

王晓茜 境内自然人 0.40% 4,824,900   4,824,900

陈坤 境内自然人 0.38% 4,579,500   4,579,500

汪琦 境内自然人 0.33% 4,000,000   4,000,000

秦奋 境内自然人 0.31% 3,781,496   3,781,496

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名

普通股股东的情况（如有）（参见注 3）
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明 杭州富通国泰投资有限公司公司实际控制人控制的企业，为公司关联法人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

浙江富通科技集团有限公司 140,509,023 人民币普通股 140,509,023

天津鑫茂科技投资集团有限公司 87,222,616 人民币普通股 87,222,616

汇安基金－浙商银行－汇安基金－湖畔 1

号资产管理计划
37,500,042 人民币普通股 37,500,042

南华基金－浙商银行－南华基金鑫华 1 号

资产管理计划
22,114,103 人民币普通股 22,114,103

黄文佳 13,700,000 人民币普通股 13,700,000

杭州富通国泰投资有限公司 5,107,700 人民币普通股 5,107,700

王晓茜 4,824,900 人民币普通股 4,824,900

陈坤 4,579,500 人民币普通股 4,579,500

汪琦 4,000,000 人民币普通股 4,000,000

秦奋 3,781,496 人民币普通股 3,781,496

前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及 杭州富通国泰投资有限公司公司实际控制人控制的企业，为公司关联法人。

[…]

12 号-债务重组>的通知》（财会[2019]9 号）文件
第八届董事会第十次会议 详见说明④

说明①：

2017年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第

23号——金融资产转移》、《企业会计准则第2号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工

具列报》（以上4项准则以下统称“新金融工具准则”）。本公司自2019年1月1日起施行新金融工具准则。

新金融工具准则取代了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企

业会计准则第23号——金融资产转移》和《企业会计准则第24号——套期会计》以及财政部于2014年修订

的《企业会计准则第37号——金融工具列报》（以上4项准则以下统称“原金融工具准则”）。

本公司变更后的会计政策请参见本附注五、10。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：（a）以摊余成本

天津富通鑫茂科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

64

计量的金融资产；（b） 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及（c）以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产

的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的

主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

采用新金融工具准则对本公司金融负债的会计政策并无重大影响。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失”模型改为“预期信用损失”模型，适用于以

摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，以及贷款承诺和财务

担保合同，不适用于权益工具投资。

“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损

失的确认时点早于原金融工具准则。

在新金融工具准则施行日，本集团按照新金融工具准则的规定对金融工具进行分类和计量（含减值），

涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，无需调整。金融工具原账面价值和在新金融

工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入新金融工具准则施行日所在年度报告期间的期初留存收益

或其他综合收益。具体影响如下：

报表项目

本公司 母公司

调整前

（2018年12月31日）
调整金额

调整后

（2019年1月1日）

调整前

（2018年12月31日）
调整金额

调整后

（2019年1月1日）

可供出售金

额资产
203,577,153.69 -203,577,153.69  104,520,985.24 -104,520,985.24

其他权益工

具投资
 203,577,153.69 203,577,153.69  104,520,985.24 104,520,985.24

其他综合收

益
-62,064.72 -16,241,749.25 -16,303,813.97  -16,241,749.25 -16,241,749.25

未分配利润 -18,772,216.99 16,241,749.25 -2,530,467.74 -113,614,700.87 16,241,749.25 -97,372,951.62

说明②：

财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号），对一般企业财务报表格式进行了修订，将“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”、“应收

账款”两个项目，将“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”、“应付账款”两个项目，对2018年

度列报项目影响如下：

报表项目

本公司 母公司

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

应收票据及应

收账款
646,850,889.06 -646,850,889.06  23,907,919.39 -23,907,919.39

应收票据  112,226,461.92 112,226,461.92

应收账款  534,624,427.14 534,624,427.14  23,907,919.39 23,907,919.39

应付票据及应

付账款
457,608,692.43 -457,608,692.43  19,389,006.67 -19,389,006.67

应付票据  91,417,113.44 91,417,113.44

应付账款  366,191,578.99 366,191,578.99  19,389,006.67 19,389,006.67

说明③：

财政部于2019年5月9日发布了《关于印发修订<企业会计准则第7号-非货币性资产交换>的通知》（财

会[2019]8号），修订后的准则自2019年6月10日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的非货

币性资产交换，应根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换，不需要按照本准

则的规定进行追溯调整。

   本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

天津富通鑫茂科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

65

说明④：

财政部于2019年5月16日发布了《企业会计准则第12号——债务重组》（2019修订）（财会[2019]）9

号），修订后的准则自2019年6月17日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债务重组，应

根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

情况

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 453,118,182.59 453,118,182.59